
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 268 DEL 4.12.2008

Oggetto: Proposta d'istituzione della tariffa da applicare nei servizi di trasporto scolastico.

L'anno duemilaotto, addì 4 del mese di dicembre, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto no Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi no Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il  medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza,  viene  dichiarata,  con  separata  votazione  e  voto  unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Proposta d'istituzione della tariffa da applicare nei servizi di trasporto scolastico.

IL SINDACO

VISTA la  legge  regionale  25/06/1984,  n.  31,  "Nuove  norme  sul  diritto  allo  studio  e  sull'esercizio  delle 
competenze  delegate."  che  stabilisce  che  i  Comuni  attuino,  direttamente  oppure  indirettamente  tramite 
appalto o convenzione, il servizio di trasporto scolastico, da realizzarsi sia mediante facilitazioni di viaggio 
sui mezzi di linea ordinaria sia mediante l'eventuale acquisto degli appositi mezzi e la loro gestione. I mezzi 
adibiti al trasporto degli alunni possono essere utilizzati anche quando gli alunni debbano partecipare ad 
attività scolastiche o parascolastiche o alle attività ricreative o sportive connesse con la programmazione 
scolastica;

DATO ATTO che questo Comune gestisce direttamente il servizio di trasporto scolastico per gli  alunni della 
scuola dell'obbligo - scuole primarie e delle scuole secondarie di 1° grado – residenti al di fuori del centro 
abitato  e  il  trasporto  degli  alunni  per  visite  d’istruzione  (didattiche,  educative,  culturali,  ecc.)  richieste 
dall'autorità scolastica;

APPURATO  che  il  servizio  di  trasporto  scolastico  si  svolge  utilizzando  ingenti  risorse  di  personale, 
strumentali (nuovo scuolabus IVECO in utilizzo dal corrente anno scolastico) e finanziarie; 

CONSIDERATO che la richiamata legge regionale n. 31/84 stabilisce che i  destinatari  degli  interventi  di 
trasposto scolastico ne usufruiscano stessi contribuendo alla copertura finanziaria dei relativi costi con una 
quota determinata dai Comuni in base alle loro condizioni economiche e che i Comuni,  sulla base della 
programmazione e delle direttive regionali, determinano le fasce di reddito cui rapportare la contribuzione 
degli utenti;

VISTO  l'art.  42,  comma  2,  lettera  F,  del  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  che 
attribuisce alla competenza del Consiglio comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni 
e dei servizi;

RITENUTO di dover proporre al Consiglio comunale l'istituzione di una nuova tariffa da applicare nel servizio 
di  trasporto  scolastico  secondo  criteri  che  tengano  conto  delle  condizioni  economiche  dei  destinatari 
dell'intervento;

RITENUTO di poter predisporre una bozza di tariffario per il servizio di trasporto scolastico che tenga conto 
delle ipotesi e delle condizioni di cui alla presente proposta.

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di proporre al Consiglio comunale l'istituzione a decorrere dal 01/01/2009 di una nuova tariffa da 

applicare nei servizi di trasporto scolastico;
2. di proporre al Consiglio comunale l'adozione dei criteri che determinino la quota di contribuzione a carico 

dei destinatari degli interventi di trasposto scolastico in base alle loro condizioni economiche e mediante 
l'individuazione di fasce di reddito (valori ISEE) che seguano le indicazioni contenute nei provvedimenti 
adottati dalla Regione per rendere effettivo il diritto allo studio;

3. di approvare in via preventiva, subordinandone l'esecutività e l'entrata in vigore all'approvazione da parte 
del Consiglio comunale della deliberazione di istituzione della nuova tariffa e di approvazione dei criteri 
contenuti nella presente proposta, l’allegata tabella, costituente parte integrante e sostanziale, con le 
tariffe da applicare nei servizi di trasporto scolastico;

4. di dare mandato al settore economico–finanziario del Comune, sempre a seguito dell'approvazione da 
parte del Consiglio comunale della deliberazione di istituzione della nuova tariffa,  per la creazione di un 
capitolo di entrata dedicato ai proventi derivanti dall'applicazione delle tariffe per il trasporto scolastico.

Il Sindaco: F.to Aldo Pili

2/4



Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 4.12.2008

L'istruttore: __________________

Il Funzionario responsabile: F.to Ignazio Caboni

3/4



SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI
Ufficio pubblica istruzione

TARIFFARIO
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

FASCIA valore ISEE  del nucleo familiare tariffa mensile

FASCIA 1  Inferiore a 
€ 6.400,00 esente

FASCIA  2 Pari o superiore a € 6.400,00 
e inferiore a € 14.650,00 € 10,00

FASCIA 3 Superiore a
€ 14.650,00 € 15,00

1. Ai portatori di handicap che rientrano nei criteri della L. n. 104/1992 è concesso l'esenzione dal 
pagamento della tariffa.

2. Se nello stesso nucleo familiare è presente più di un alunno che beneficia del servizio, agli alunni oltre il 
primo spetta una riduzione della tariffa del 30%.

3. A coloro che utilizzano il servizio per la sola andata o per il solo ritorno (purché segnalato al momento 
dell’iscrizione) spetta una riduzione della tariffa del 50%.

4. La tariffa potrà essere corrisposta:

a) in unica soluzione con pagamento annuale, a inizio anno scolastico

b) in tre soluzioni trimestrali con pagamento all’inizio di ogni trimestre:

– mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre

– mesi di gennaio, febbraio e marzo

– mesi di aprile, maggio e giugno.

5. Per i mesi di settembre, dicembre e giugno, la somma da pagare deve essere ridotta del 50%.

6. Per le tariffe non corrisposte, e per le quali sia stato sollecitato l’utente al pagamento con la scadenza 
prevista,si potrà procedere alla sospensione del servizio ed al recupero forzato, con iscrizione nei ruoli 
coattivi o con ingiunzione fiscale.

7. I destinatari del servizio potranno concordare con l'Ufficio pubblica istruzione del Comune una riduzione 
nel pagamento della tariffa nel caso in cui siano previste assenze prolungate dal servizio (oltre un mese) 
da parte dell'alunno.

8. Non si potrà procedere al rimborso delle quote già pagate anche nel caso in cui si verifichino assenze 
prolungate dal servizio da parte dell'alunno.

9. La richiesta di iscrizione al servizio non potrà essere accolta se non si è in regola con i pagamenti relativi 
agli anni scolastici precedenti.

4/4


